
UNIVERSIDAD  NACIONAL DEL CENTRO
DE LA  PROVINCIA  DE BUENOS  AIRES
-FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES-

Olavarría, 28/10/2022
Resolución de Consejo Académico Nro. 188/22

VISTO

El ingreso a Carrera Académica conforme al Acta Paritaria Nº 6, Grupo C y el
Expediente interno 223/2022 alc 0 anx 0 cpo 1 y,

CONSIDERANDO

Que es preciso realizar un llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición
en el marco del Acta Paritaria Nº6, en referencia a los docentes del agrupamiento C (segunda
etapa) que ingresan a Carrera Académica mediante evaluación abierta.

Que la substanciación de los mismos responde a una política académica/gremial expresada
en el acta  paritaria mencionada en el marco del CCT de los docentes universitarios.

Que el llamado presenta criterios específicos a modo de requisitos para los aspirantes, los
cuales se detallan en los anexos I, II y III.

Que en este caso, obra como marco de referencia la Ordenanza de CS 744/90.

Que la propuesta de XXVI Llamado a Concurso Ordinario para Profesores y el XXIV
Llamado a Concurso Ordinario para Auxiliares de Docencia de la FACSO cuenta con el aval
de los Departamentos Académicos respectivos.

Que la misma recibió tratamiento en la Comisión de Asuntos Académicos del día 27 de
octubre de 2022 y cuenta con despacho favorable.

Que en la presentación no medió objeción alguna por parte de los presentes, siendo
aprobada por unanimidad.

POR TODO ELLO

En uso de las atribuciones  conferidas por el Artículo 35, del
Estatuto de la UNCPBA aprobado por Resolución Ministerial 2672/84

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA
FACULTAD  DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNCPBA



188/22
RESUELVE:

Artículo 1º: Aprobar el XXVI Llamado a Concurso Ordinario para Profesores de la
FACSO,  que figuran como Anexo I.

Artículo 2º: Aprobar el XXIV Llamado a Concurso Ordinario para Auxiliares de
Docencia de la FACSO,  que figuran como Anexo II.

Artículo 3º: Aprobar la modalidad y requisitos de inscripción, que figuran como Anexo
III de la presente resolución.

Artículo 4º: Solicitar al Consejo Superior la aprobación del llamado a Concurso
mencionado.

Artículo 5º: Regístrese, comuníquese, notifíquese y archívese.



188/22 
ANEXO I 

 

Departamento Académico: Antropología Social 

Carrera Área Cargo y  
Dedicación  

Orientación 
específica 

Perfil  Funciones 
 

Jurados 
 

Antropología 
Social 

Antropologías      
Especiales 

1 (un ) cargo  
de Profesor 
Adjunto  
Dedicación 
Simple 
+ 
simple  
 
 
Cargo que 
libera 
Profesor 
Adjunto  
Dedicación 
Simple + simple 
 
Docente actual: 
Sergio 
Chamorro 

Antropología 
Rural  
(Cuatrimestral) 

Con formación  
universitaria de 
grado y/o 
postgrado en 
Antropología. 
Con desarrollo de 
docencia e 
investigación en 
dicho campo. 
Sólida formación 
teórica y 
metodológica 
orientada a las     
problemáticas del 
campo. 
Con experiencia 
en el dictado de 
materias del área.  
Con antecedentes 
de actualización en 
docencia en el 
Nivel Superior 
(preferentemente).  
Con desarrollo en 
investigación y/o 
extensión.  

Docencia 
2 cuatrimestres de 
clases. Desarrollo 
de programa para la 
asignatura 
(propuesta teórica, 
metodológica y de 
evaluación). 
Dictado de clases  
y producción de 
materiales 
didácticos. 
Supervisión y 
coordinación del 
equipo de cátedra. 
Formación de 
recursos humanos. 
Realización de 
seminarios abiertos 
o internos de 
discusión y 
actualización. 

Docentes 
Titulares 
Dr. Carlos Paz 
Dra.Gabriela Karasik(UNju) 
Dr. Ricardo Abduca (UNRN) 
 
Suplentes 
Dra. Bárbara Galarza 
Dr. Sebastián 
Valverde(UBA) 
Prof.Guillermo Castiglioni 
(UNMisiones) 
 
Graduados 
Titular 
Lic. Rocio Lencina 
Suplente 
Lic. Matías Bugliese  
 
Alumnos 
Titular: Rocio Bassi  
Suplente: Emilia Petersen 

 
 
 

 

 

 

 

 



188/22 

 

 

 

Departamento Académico: Comunicación y Periodismo 

Carrera  Área Cargo y  
Dedicación  

Orientación 
específica 

Perfil  Funciones 
 

Jurados 
 

Periodismo Formación 
Específica 
Profesional. 
Sub- área 
Especialización 
Periodística  

 

1 (un ) cargo  de 
Profesor Adjunto  
Dedicación 
Simple 
 
 
Cargo que 
libera: 
Profesor Adjunto 
interino 
Dedicación 
Simple 
 
Docente actual: 
Sebastián 
Benedetti 

Redacción 
Periodística II 
(Cuatrimestral) 

Con formación 
universitaria de 
grado y/o postgrado  
en Comunicación o 
Periodismo. 
Con desarrollo de 
docencia e 
investigación en 
dicho campo. 
Sólida formación 
teórica y 
metodológica 
orientada a las     
problemáticas del 
campo. 
Con experiencia en 
el dictado de 
materias del área. 
Con antecedentes 
de actualización en 
docencia en el 
Nivel Superior 
(preferentemente).  
Preferentemente 
con desarrollo en 
investigación y/o 
extensión. 

Docencia 
1-2 cuatrimestres 
de clases.  
Desarrollo de 
programa para la 
asignatura 
(propuesta teórica, 
metodológica y de 
evaluación). 
Dictado de clases  
y producción de 
materiales 
didácticos. 
Supervisión y 
coordinación del 
equipo de cátedra. 
Formación de 
recursos humanos. 
Realización de 
seminarios abiertos 
o internos de 
discusión y 
actualización. 

Docentes 
Titulares 
Dr. Cristian Alarcón (UNLP) 
Lic. Gastón Dominguez 
(UNLAM- UNDAV) 
Mág. Pablo Zamora 
 
Suplentes 
Lic. Andrés Lopez  (UNLP-
UNNOBA) 
Dr. Dante Peralta (UNGS) 
Lic. Maria Rosa Gomez 
 
Graduados 
Titular: Tomás Cachero 
Galardo  
Suplente: Ángela 
Gallardo Cataldo     
 
Alumnos 
Titular: Cristian Sveruga 
Suplente: Agustín Dal 
Poggetto 
 

 

 

 

 



188/22 

 

 

 

Departamento Académico: Comunicación y Periodismo 

Carrera Área Cargo y  
Dedicación  

Orientación 
específica 

Perfil  Funciones 
 

Jurados 
 

Comunicación 
Social 

Formación 
Específica 
Profesional. 
Sub- área 
Formación en 
Comunicación 
y en Medios. 

1 (un ) cargo  de 
Profesor Adjunto  
Dedicación 
Simple 
 
Cargo que 
libera 
Profesor Adjunto  
Dedicación 
Simple 
 
Docente actual: 
Anabella 
Galvano 

 Taller  de 
Lenguajes IV 
(Comunicació
n gráfica)  
(Cuatrimestral) 

Con formación 
universitaria de 
grado y/o 
postgrado en  
Diseño Gráfico. 
Con desarrollo de 
docencia e 
investigación en 
dicho campo. 
Sólida formación 
teórica y 
metodológica 
orientada a las     
problemáticas del 
campo. 
Con experiencia en 
el dictado de 
materias del área. 
Con antecedentes 
de actualización en 
docencia en el 
Nivel Superior 
(preferentemente)  
Preferentemente 
con desarrollo en 
investigación y/o 
extensión. 

Docencia 
1-2 
cuatrimestres de 
clases.  
Desarrollo de 
programa para la 
asignatura 
(propuesta teórica, 
metodológica y de 
evaluación). 
Dictado de clases  
y producción de 
materiales 
didácticos. 
Supervisión y 
coordinación del 
equipo de cátedra. 
Formación de 
recursos humanos. 
Realización de 
seminarios abiertos 
o internos de 
discusión y 
actualización. 

Docentes 
Titulares 
Dra. Mónica Pujol (Fadu-Uba) 
 Dra. Maria del Valle Ledesma 
( Uba-Uner) 
Dra. Ana Silva (Arte-Unicen-  
 
Suplentes 
DG Griselda 
Flesler (Fadu-Uba) 
DG Sebastián Gallo (Fadu- 
Uba) 
Mariano Schetino (Arte-
Unicen) 
 
Graduados 
Titular:Trinidad Petreigne 
Bacigalupe   
Suplente: Nubi 
Fernández  
 
Alumnos 
Titular: Magdalena Del Rio 
Suplente: Agostina Ballarena 

 
 
 

 

 

 

 



188/22 

 

 

 

 

Departamento Académico: Comunicación y Periodismo 

Departamento  
Académico 

Área Cargo y  
Dedicación  

Orientación 
específica 

Perfil  Funciones 
 

Jurados 
 

Comunicación 
Social 

Formación  
Socio-
contextual  

1 (un ) cargo  
de Profesor 
Adjunto  
Dedicación 
Simple 
 
 
Cargo que 
libera 
Profesor 
Adjunto  
Dedicación 
Simple 
 
Docente actual 
: Lucrecia  
Ochoa 

Lingüística 
(Cuatrimestral) 

Con formación 
universitaria de 
grado y/o postgrado 
en Letras y/o 
Lingüística.  
Con desarrollo de 
docencia e 
investigación en 
dicho campo. 
Sólida formación 
teórica y 
metodológica 
orientada a las     
problemáticas del 
campo. 
Con experiencia en 
el dictado de 
materias del área. 
Con antecedentes 
de actualización en 
docencia en el 
Nivel Superior 
(preferentemente).  
Preferentemente 
con desarrollo en 
investigación y/o 
extensión. 

Docencia 
1-2 
cuatrimestres de 
clases. Desarrollo 
de programa para 
la asignatura 
(propuesta teórica, 
metodológica y de 
evaluación). 

Dictado de clases  
y producción de 
materiales 
didácticos. 
Supervisión y 
coordinación del 
equipo de cátedra. 
Formación de 
recursos 
humanos. 
Realización de 
seminarios 
abiertos o internos 
de discusión y 
actualización. 

Docentes 
Titulares 
Dr. Salvio Martin Menéndez 
(Uba-UNMdP) 
Dra. Julia Zullo (Uba) 
Dra. Miriam Casco  
 
Suplentes 
Dra. Mariana Di Stefano (UBA-
UnsaM) 
Mag. Marcelo Arias (UNLZ)  
Dra. Maria Teresa Sanseau 
 
Graduados 
Titular:Micaela Baier 
 Suplente: Joaquín Mendez 
 
Alumnos 
Titular:Agostina Ballarena 
Suplente: Magdalena del Rio 

 
 
 

 

 

 



188/22 

 

 

 

 

Departamento Académico: Comunicación y Periodismo 

Carrera Área Cargo y  
Dedicación  

Orientación 
específica 

Perfil  Funciones 
 

Jurados 
 

Comunicación 
Social 
 

Formación  
Socio -
contextual  

1 (un ) cargo  
de Profesor 
Adjunto  
Dedicación 
Simple 
 
 
 
Cargo que 
libera 
Profesor 
Adjunto  
Dedicación 
Simple 
 
Docente actual : 
Lucrecia  
Ochoa 

Análisis del 
Discurso 
(Cuatrimestral) 

Con  formación 
universitaria de 
grado y/o postgrado 
en Letras y/o 
Lingüística.  
Con desarrollo de 
docencia e 
investigación en 
dicho campo. 
Sólida formación 
teórica y 
metodológica 
orientada a las     
problemáticas del 
campo. 
Con experiencia en 
el dictado de 
materias del área. 
Con antecedentes 
de actualización en 
docencia en el 
Nivel Superior 
(preferentemente).  
Preferentemente 
con  desarrollo en 
investigación y/o 
extensión. 

Docencia 
1-2 cuatrimestres 
de clases. 
Desarrollo de 
programa para la 
asignatura 
(propuesta teórica, 
metodológica y de 
evaluación). 
Dictado de clases  
y producción de 
materiales 
didácticos. 
Supervisión y 
coordinación del 
equipo de cátedra. 
Formación de 
recursos humanos. 
Realización de 
seminarios abiertos 
o internos de 
discusión y 
actualización. 

Docentes 
Titulares 
Dr. Salvio Martin Menéndez 
(Uba-UNMdP) 
Dra. Julia Zullo (Uba) 
Dra. Miriam Casco  
 
Suplentes 
Dra. Mariana Di Stefano 
(UBA-UnsaM) 
Mag. Marcelo Arias (UNLZ)  
Dra. María Teresa Sanseau 
 
Graduados 
Titular: Joaquín Mendez 
Suplente: Micaela Baier 
 
 
Alumnos 
Titular: Agostina Ballarena 
Suplente: Agostina 
Scardapane 
 
 

 
 
 

 

 

 



188/22 

 

 

 

Departamento Académico: Comunicación y Periodismo 

Carrera Área Cargo y  
Dedicación  

Orientación 
específica 

Perfil  Funciones 
 

Jurados 
 

Periodismo Formación  Socio 
-contextual 

1 (un ) cargo  
de Profesor 
Adjunto  
Dedicación 
Simple 
 
 
 
Cargo que 
libera 
Profesor 
Adjunto  
Dedicación 
Simple 
 
Docente actual: 
Ippólito  
Alejandro  

Análisis del 
Discurso 
periodístico  
(Cuatrimestral) 

Con  formación de 
grado y/o postgrado 
en Comunicación y 
Periodismo. 
Con desarrollo de 
docencia e 
investigación en 
dicho campo. 
Sólida formación 
teórica y 
metodológica 
orientada a las     
problemáticas del 
campo. 
Con experiencia en 
el dictado de 
materias del área. 
Con antecedentes 
de actualización en 
docencia en el 
Nivel Superior 
(preferentemente).  
Preferentemente 
con  desarrollo en 
investigación y/o 
extensión 

Docencia 
1-2 
cuatrimestres de 
clases. Desarrollo 
de programa para la 
asignatura 
(propuesta teórica, 
metodológica y de 
evaluación). 
Dictado de clases  
y producción de 
materiales 
didácticos. 
Supervisión y 
coordinación del 
equipo de cátedra. 
Formación de 
recursos 
humanos. 
Realización de 
seminarios 
abiertos o internos 
de discusión y 
actualización. 

Docentes 
Titulares 
Dr. Marcelo Arias (UNLZ) 
Lic. Sebastián Benedetti 
(UNLP) 
Lic. María Rosa Gomez  
 
Suplentes 
Dr. Dante Peralta (UNGS) 
Dra. Julia Zullo (Uba) 
Mag. Pablo Zamora 
 
 
Graduados 
Titular: Olivia Orsatti 
 Suplente:  Agustina 
Pagano 
 
Alumnos 
Titular: Cristian Sveruga 
Suplente: Mateo Stagnoli 

 
 
 

 

 

 

 



188/22 

 

 

 

 

ANEXO II 

 

Departamento Académico: Antropología Social 

Carrera Área Cargo y  
Dedicación  

Orientación 
específica 

Perfil  Funciones 
 

Jurados 
 

Antropología 
Social 

Antropologías  
Especiales  

1 (un ) cargo  
de  
Auxiliar  
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
 
 
 
Cargo que 
libera 
Auxiliar  
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
 
Docente actual:  
María Inés Del 
Águila 

Antropología  
Urbana 
(Cuatrimestral) 

Con formación 
de grado y/o 
postgrado en 
Ciencias 
sociales  
Con experiencia  
en el dictado de 
materias del 
área. 
Con 
antecedentes 
de 
actualización 
en docencia en 
el Nivel 
Superior 
(preferentemen
te).  
Con  desarrollo 
de 
investigación 
y/o extensión 
(no excluyente) 
 

Docencia: 
1-2 
cuatrimestres 
de clases de 
carácter 
práctico. 
Producción  y 
desarrollo de 
Trabajos 
Prácticos, 
planificación  de 
las clases 
prácticas. 
Producción de 
materiales. 

Docentes 
Titulares 
Dra. Barbara Galarza 
Dr. Mariano Perelman (UBA) 
Dr. Juan Pablo Matta 
 
Suplentes 
Lic. Ludmila Adad 
Lic. Álvaro  Flores  
Dra. María Florencia  Girola 
(UBA) 
 
Graduados 
Titular: Claudia Acosta  
 Suplente: Karen Keheyan  
 
Alumnos 
Titular: Emilia Petersen 
Suplente: Rocío Bassi 

 
 

 

 



188/22 

 

 

 

 

 

 

Departamento Académico: Arqueología 

Carrera Área Cargo y  
Dedicación  

Orientación 
específica 

Perfil  Funciones 
 

Jurados 
 

Arqueología 
 

Análisis 
Arqueológico  

1 (un ) cargo  de 
Jefe de  
Trabajos  
Prácticos 
Dedicación 
Simple 
 
Cargo que 
libera 
 
Auxiliar 
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
Docente actual :  
Dr. Daniel  
Rafuse  

 
Taller de 
Estadística  
(Cuatrimestral)  

Con formación 
de grado y/o 
postgrado en 
Ciencias 
sociales.  
Con 
experiencia en 
el dictado de 
materias del 
área. 
Con 
antecedentes 
de 
actualización 
en docencia 
en el Nivel 
Superior 
(preferenteme
nte).  
Con  desarrollo 
de 
investigación 
y/o extensión 
(no 
excluyente). 
 

Docencia: 
1-2 cuatrimestres 
de clases de 
carácter práctico. 
Producción  y 
desarrollo de 
Trabajos 
Prácticos, 
planificación  de 
las clases 
prácticas. 
Producción de 
materiales. 
 

Docentes 
Titulares 
Ing. Miriam Cocconi 
Dr. Gustavo 
Martínez 
Dr. Iván Pérez  (UNLP) 
 
Suplentes 
Dra. Florencia 
Borella 
Dr. Gustavo 
Flensborg 
Dra. Paula 
González  (UNLP) 
 
Graduados 
Titulares: 
Erika Borges Vaz 
Suplentes: 
Natalia Rodríguez 
 
Alumnos: 
Titulares 
Malena Cena Di 
Mateo 
Suplentes 
Claudia Sosa  

 



188/22 

 

 

 

 

 

 

 

 

Departamento Académico: Comunicación y Periodismo 

Carrera Área Cargo y  
Dedicación  

Orientación 
específica 

Perfil  Funciones 
 

Jurados 
 

Comunicación 
Social  
 
 

Formación  
Socio -
contextual 

1 (un ) cargo  de 
Auxiliar 
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
 
Cargo que 
libera 
Auxiliar 
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
Docente actual : 
Laura Hoffmann 
 

Análisis del 
Discurso  
 (Cuatrimestral)  

Con formación 
de grado y/o 
postgrado en 
Comunicación 
Social. 
Con 
experiencia  en 
el dictado de 
materias del 
área. 
Con 
antecedentes 
de 
actualización 
en docencia 
en el Nivel 
Superior 
(preferenteme
nte).  
Con desarrollo 
de 
investigación 
y/o extensión 
(no excluyente) 

Docencia: 
1-2 
cuatrimestres 
de clases de 
carácter 
práctico. 
Producción  y 
desarrollo de 
Trabajos 
Prácticos, 
planificación  
de las clases 
prácticas. 
Producción de 
materiales. 
 

Docentes 
Titulares: 
-Dr. Marcelo Arias (UNLZ) 
-Lic. Prof. María Soledad 
Silvestre (UBA) 
-Dra. Maria Teresa Sanseau 
 
Suplentes 
-Dr. Salvio Martin Menéndez 
(Uba-UNMdP) 
-Dra. Mónica Cohendoz 
-Dra. Miriam Casco 
 
Graduados 
Titulares: Agustina Brisa 
Suplentes: Rosa Antonella 
Musarra Grasso  
 
Alumnos 
Titulares: Agostina Ballarena 
Suplentes: Agostina 
Scardapane 
 
 



188/22 

 

 

 

 

 

 

 

Departamento Académico: Comunicación y Periodismo 

Departamento  
Académico 

Área Cargo y  
Dedicación  

Orientación 
específica 

Perfil  Funciones 
 

Jurados 
 

Comunicación 
Social 
 

Formación 
Específica 
Profesional 
Sub- área 
formación en 
Comunicación  
en Instituciones 
y 
organizaciones   

1 (un ) cargo  de 
JTP  
dedicación 
simple 
 
 
 
Cargo que 
libera: 
JTP 
dedicación 
simple interino 
 
Docente actual: 
Lucrecia Manso 
 

Taller de 
Gestión de 
Medios 
Comunitarios    
 
 (Cuatrimestral)  

Con formación 
universitaria de 
grado y/o 
postgrado en 
Comunicación 
Social.  
Con 
experiencia en 
el dictado de 
materias del 
área. 
Con 
antecedentes 
de 
actualización 
en docencia 
en el Nivel 
Superior 
(preferenteme
nte).  
Con desarrollo 
de 
investigación 
y/o extensión 
(no excluyente) 

Docencia: 
1-2 
cuatrimestres 
de clases de 
carácter 
práctico. 
Producción  y 
desarrollo de 
Trabajos 
Prácticos, 
planificación  
de las clases 
prácticas. 
Producción de 
materiales. 
 

Docentes 
Titulares 
Dr. Washigton Uranga (UNLP, Uba) 
Lic. José Vulcano 
Dra. Maria Eugenia Conforti 
 
Suplentes 
Dra. Claudia Villamayor (UNLP, 
UNQ) 
Esp. Gabriela Casenave 
Mág. Jorge Salduondo  
 
Graduados 
Titulares: Rosa Antonella Musarra 
Grasso  
Suplentes: Agustina Brisa 
 
Alumnos 
Titulares: Fátima Higuera 
Suplentes: Mila Recabarren  

 



188/22 

 

 

 

 

Departamento Académico: Comunicación y Periodismo 

Carrera Área Cargo y  
Dedicación  

Orientación 
específica 

Perfil  Funciones 
 

Jurados 
 

Periodismo Formación  
Socio -
contextual 

1 (un ) cargo  de 
Auxiliar 
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
 
Cargo que liber 
a 
 
Auxiliar 
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
Docente actual: 
Lic. Rocío 
Pereyra 
 

Análisis del 
Discurso  
Periodístico  
 (Cuatrimestral)  

Con formación 
universitaria de 
grado y/o 
postgrado en 
Comunicación 
Social y/o 
Periodismo. 
Con 
experiencia  en 
el dictado de 
materias del 
área. 
Con 
antecedentes 
de 
actualización 
en docencia 
en el Nivel 
Superior 
(preferenteme
nte).  
Con  desarrollo 
de 
investigación 
y/o extensión 
(no excluyente) 

Docencia: 
1-2 
cuatrimestres 
de clases de 
carácter 
práctico. 
Producción  y 
desarrollo de 
Trabajos 
Prácticos, 
planificación  
de las clases 
prácticas. 
Producción de 
materiales. 
 

Docentes 
Titulares 
Dr. Marcelo Arias (UNLZ) 
Lic. Sebastián Benedetti 
(UNLP) 
Lic. María Rosa Gomez 
 
Suplentes 
Dr. Dante Peralta (UNGS) 
Dra. Julia Zullo (Uba) 
Mag. Pablo Zamora 
 
Graduados 
Titular: Lucia Palacios 
Suplente: Orsatti Olivia 
 
Alumnos 
Titular: Cristian Sveruga 
Suplente: Mateo Stagnoli 

 

 

 



188/22 

 

 

 

 

Departamento Académico: Comunicación y Periodismo 

Carrera Área Cargo y  
Dedicación  

Orientación 
específica 

Perfil  Funciones 
 

Jurados 
 

Periodismo Formación 
específica  
Profesional 
Sub –área 
Edición y 
Gestión  
Periodística  

1 (un ) cargo  de 
Auxiliar 
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
 
 
Cargo que 
libera 
Auxiliar 
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
Docente actual: 
Karina  
Gastón 

Redacción 
Periodística II 
(Cuatrimestral)  

Con formación 
de grado y/o 
postgrado en 
Comunicación 
Social y/o 
Periodismo. 
Con 
experiencia  en 
el dictado de 
materias del 
área. 
Con 
antecedentes 
de 
actualización 
en docencia 
en el Nivel 
Superior 
(preferenteme
nte). 
Con desarrollo 
de 
investigación 
y/o extensión 
(no excluyente) 

Docencia: 
1-2 
cuatrimestres 
de clases de 
carácter 
práctico. 
Producción  y 
desarrollo de 
Trabajos 
Prácticos, 
planificación  
de las clases 
prácticas. 
Producción de 
materiales. 
 

Docentes 
Titulares 
Lic. Gastón Dominguez (UNLAM- 
UNDAV) 
Mag. Pablo Zamora  
Lic. Marcelo Oliván  
 
Suplentes 
Dr. Dante Peralta (UNGS) 
Lic. Andrés Lopez (UNLP-
UNNOBA)  
Lic. Maria Rosa Gomez 
 
Graduados 
 
Titular: Ángela Gallardo Cataldo 
Suplente: Tomás Cachero Galardo  
 
Alumnos 
Titulares: Cristian Sveruga 
Suplentes: Agustín Dal Poggetto 
 
 

 

 

 

 



188/22 

 

 

 

 

Departamento Académico: Educación 

Carreras Área Cargo y  
Dedicación  

Orientación 
específica 

Perfil  Funciones 
 

Jurados 
 

Profesorado en 
Comunicación 
Social 
Profesorado de 
Antropología 

Formación 
general y 
especializada  

1 (un ) cargo  de 
Auxiliar 
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
 
 
Cargo que 
libera 
 
Auxiliar 
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
Docente actual : 
Florencia 
Torregiani 

Política 
Educativa  
(Cuatrimestral)  

Con formación 
de grado y/o 
postgrado en 
Ciencias de la 
Educación.  
Con 
experiencia  en 
el dictado de 
materias del 
área. 
Con 
antecedentes 
de 
actualización 
en docencia 
en el Nivel 
Superior 
(preferenteme
nte).  
Con  desarrollo 
de 
investigación 
y/o extensión 
(no excluyente) 

Docencia: 
1-2 
cuatrimestres 
de clases de 
carácter 
práctico. 
Producción  y 
desarrollo de 
Trabajos 
Prácticos, 
planificación  
de las clases 
prácticas. 
Producción de 
materiales. 
 

Docentes 
Titulares 
Lic. Gabriela Gamberini 
Dra. Marisa Zelaya  
Dra. Miryam Feldfeber (Uba) 
 

Suplentes 
Dra. Fabiana Caruso 
Lic. Liliana Martignoni  
Dra. Sandra Carli  (Uba) 
 
Graduados 
Titulares: Yesica Suarez 
Suplentes: Chiramberro Maria 
Soledad 
 
Alumnos 
Titulares: Pietronave, Matias 
Suplentes: Román, Juliana 

 

 

 

 



188/22 

 

 

 

 

 

Secretaría Académica 

Carrera Área Cargo y  
Dedicación  

Orientación 
específica 

Perfil  Funciones 
 

Jurados 
 

Antropología 
Arqueología 
Comunicación 
Social 
Periodismo 
Profesorados de 
Antropología y 
Comunicación 
Social  

Formación en 
Ciencias 
Sociales 

1 (un ) cargo  
de Auxiliar 
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
 
 
Cargo que 
libera 
Auxiliar 
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
Docente actual : 
Brenda Bahl 

Problemática de 
la Teoría Social / 
Fundamentos de 
Sociología y 
Comunicación / 
Introducción a la 
Sociología  
/Historia  Social 
General  
 
(Anual)  

Con formación de grado 
y/o postgrado en 
Ciencias Sociales.  
Con experiencia en el 
dictado de materias del 
área. 
Con antecedentes de 
actualización en 
docencia en el Nivel 
Superior 
(preferentemente).  
Con 
experiencia de 
trabajo con ingresantes 
(preferentemente). 
Con  desarrollo de 
investigación y/o 
extensión (no excluyente) 

Docencia: 
1-2 
cuatrimestres 
de clases de 
carácter 
práctico. 
Producción  y 
desarrollo de 
Trabajos 
Prácticos, 
planificación  
de las clases 
prácticas. 
Producción de 
materiales. 
Participación 
en Proyecto 
de Ingreso.  
 

Docentes 
Titulares 
-Dra. Beatriz Kalinsky (Uba) 
-Lic. Mónica Sterki 
-Dra. Constanza Caffarelli 
 
Suplentes 
-Pavcovich, Paula Inés 
(UNVM) 
Mag. José Castillo 
Lic. Martín Porta  
 
Graduados 
Titulares: Coronel Magali 
Suplentes: Joaquín Mendez  
 
Alumnos 
Titulares: Magdalena 
Jaureguiberry 
Suplentes:  Cristian Sveruga 

 

 

 

 

 



188/22 

 

 

 

 

Secretaría Académica 

Carrera Área Cargo y  
Dedicación  

Orientación 
específica 

Perfil  Funciones 
 

Jurados 
 

Antropología 
Arqueología 
Comunicación 
Social 
Periodismo 
Profesorados de 
Antropología y 
Comunicación 
Social 

Formación en 
Ciencias 
Sociales 

1 (un ) cargo  de 
Auxiliar 
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
 
Cargo que 
libera 
Auxiliar 
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
Docente actual :  
Lic. María 
Victoria 
Martínez  

Taller de 
Producción de 
Textos  
 (Anual)  
 
.  
 

Con formación 
universitaria de grado 
y/o postgrado en 
Letras o titulaciones 
afines. 
Con formación 
disciplinar en el campo 
de la didáctica de la 
lengua materna. 
Con experiencia en el 
dictado de materias 
del área. 
Con antecedentes de 
actualización en 
docencia en el Nivel 
Superior 
(preferentemente)  
Con 
experiencia de 
trabajo con 
ingresantes 
(preferentemente). 
Con  desarrollo de 
investigación y/o 
extensión (no 
excluyente). 

Docencia: 
1-2 
cuatrimestres 
de clases de 
carácter 
práctico. 
Producción  y 
desarrollo de 
Trabajos 
Prácticos, 
planificación  
de las clases 
prácticas. 
Producción de 
materiales. 
Participación 
en Proyecto de 
Ingreso.  
 

Docentes 
Titulares 
-Dra. Analia Reale (Uba) 
-Lic. María Soledad 
Silvestre  (Uba-Unicen) 
-Dra. Miriam Casco  
 
Suplentes 
- Dr. Salvio Martín 
Menéndez (Uba-UnMdp) 
-Sylvia Nogueira (UNA- 
Uba) 
- Dra. Maria Teresa 
Sanseau 
  
Graduados 
Titulares: Prof. Alejandra  
Rodriguez 
Suplentes: Lic. Giuliana 
Castiglia 
 
Alumnos 
Titulares:  
Magdalena Del Rio 
Suplentes: Delfines Tovar 

 

 

 



188/22 

 

 

 

Secretaría Académica 

Carrera Área Cargo y  
Dedicación  

Orientación 
específica 

Perfil  Funciones 
 

Jurados 
 

Antropología 
Arqueología 
Comunicación 
Social 
Periodismo 
Profesorados de 
Antropología y 
Comunicación 
Social 

Formación en 
Ciencias 
Sociales 

1 (un ) cargo  de 
Auxiliar 
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
 
Cargo que 
libera 
 
Auxiliar 
Diplomado 
Dedicación 
Simple 
Docente actual :  
 Lic. Olivan 
Augusto 

Ciencia y 
Sociedad 
 
(cuatrimestral)  

Con formación 
de grado y/o 
postgrado en 
Ciencias 
sociales  
Con 
experiencia en 
el dictado de 
materias del 
área. 
Con 
antecedentes 
de 
actualización 
en docencia 
en el Nivel 
Superior 
(preferenteme
nte)  
Con 
experiencia 
de 
trabajo con 
ingresantes 
(preferenteme
nte). 
Con  desarrollo 
de 
investigación 
y/o extensión 
(no excluyente) 

Docencia: 
1-2 
cuatrimestres 
de clases de 
carácter 
práctico. 
Producción  y 
desarrollo de 
Trabajos 
Prácticos, 
planificación  
de las clases 
prácticas. 
Producción de 
materiales. 
Participación 
en Proyecto 
de Ingreso.  
 

Docentes 
Titulares 
-Dra. Beatriz Kalinsky (Uba) 
-Lic. Martin Porta 
-Dr. Gastón Marmissolle 
 
Suplentes 
Dr. Maximiliano Azcona (UNLP)  
Dra. Constanza Caffarelli 
Lic. Mónica Sterki  
 
 
Graduados 
Titulares:  Prof. Natalia Mengochea 
Suplentes: Lic. Agustin Venzi  
Zanazzi  
 
Alumnos 
Titulares: Agostina Ballarena 
Suplentes: Jorgelina Rivulgo 
 
 

 

 



188/22 
 

ANEXO III 
 

XXVI LLAMADO A CONCURSO ORDINARIO PARA PROFESORES   y  el XXIIII LLAMADO A CONCURSO ORDINARIO PARA 

AUXILIARES  DE DOCENCIA   

 
 
Llámese a inscripción para el concurso docente de antecedentes  y oposición para cubrir 16 (dieciséis) cargos, 6 cargo de 
Profesor Adjuntos ( 5 cargos simples y 1  simple + simple), 10 cargos de Auxiliares de Docencia dedicación simple (2 JTP 
y 8 Aux. Dipl.), en la Facultad de Ciencias Sociales para la carrera de Periodismo, Licenciatura en Comunicación Social, Prof. en 
Comunicación Social, Prof. de Antropología,  Licenciatura en  Antropología Social y Licenciatura en  Antropología Orientación 
Arqueología  de acuerdo con el detalle obrante en los ANEXOS I y II  de la presente resolución y de acuerdo con el Reglamento de 
Concursos Ordinarios de la FACSO (Res. C. S. Nº 2428). 
 
 
Documentación a presentar por los aspirantes al momento de la inscripción (archivos digitalizados en PDF) 

  Presentación de antecedentes, de acuerdo con la guía de presentación de antecedentes que se adjunta en el 
presente  anexo. 

 Propuesta docente para el cargo que concursa (Art. 5  inc.3 Res.  CS Nº2428) 

 Certificados, constancias y fotocopias debidamente autenticadas, que acrediten lo declarado en la documentación 
presentada. 

La presentación tendrá carácter de Declaración Jurada. 
 
MODALIDAD DE INSCRIPCIÓN: 
La inscripción se realizará de manera digital por Sistema KUNE en la Secretaría Académica, FACSO. Los/as aspirantes del grupo  
B deberán cargar la documentación  solicitada en el sistema  KUNE durante el periodo de inscripción y enviarla  por correo 
electrónico a concursos@soc.unicen.edu.ar   (entre la fecha de inicio y cierre del llamado). Se les enviará por correo, usuario, 
contraseña y Manual de usuario de Kune. 
 
 

mailto:concursos@soc.unicen.edu.ar


188/22 
 

Horario de cierre de inscripción (digital): 23:59 hs de la fecha de cierre.  Acta de cierre de inscripción se confeccionará y 
publicará el día siguiente de la misma. 
 
PLAZO INSCRIPCIÓN: La inscripción se realizará durante quince días hábiles a partir del día siguiente de la última publicación 
(Art. 4 del Reglamento de Concursos Ordinarios de la FACSO - Res. C. S. Nº 2428).  
 
LUGAR: Facultad de Ciencias Sociales - Secretaria Académica.  
Av. Del Valle 5737 (B7400JWI) Olavarría.  
Teléfono: (02284) 450331/450115 int. 8062 - 
E-mail: concursos@soc.unicen.edu.ar  
Responsable: Abog. Gabriela Delía 
 
 
 

Pautas para la presentación de la propuesta docente. (Art. 5  inc.3 Res.  CS Nº2428) 

 
3.- Presentación de Planes de Trabajo e Investigación: 
 
a) Profesores 
Ubicación de la Materia en el Plan de Estudios. 
Plan de trabajo: 
Elaboración de Programa/s y bibliografías. 
Metodología Didáctica. 
Conducción o participación en proyectos de Investigación dentro o fuera del área. 
Plan de formación de Recursos Humanos. 
Cuando se trata de concursos por áreas, el aspirante deberá presentar una propuesta docente sobre el dictado de la/s materia/s 
especificada/s en el llamado. 
Cuando se trate de concursos abiertos por categoría, el aspirante a profesor en cualquier categoría deberá presentar 
documentación acorde al cargo de Profesor. Cuando se concursen categorías con dedicación exclusiva, tiempo completo, 
dedicación parcial 

mailto:concursos@soc.unicen.edu.ar


188/22 
 

cuatro módulos y dedicación parcial tres módulos, será necesario presentar plan de investigación, y/o producción, docencia, 
extensión universitaria y formación de recursos humanos. 
 
b) Auxiliares de Docencia 
El aspirante a un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos deberá presentar un Plan de coordinación y dictado de clases de Trabajos 
Prácticos e incluso un plan de trabajos experimentales cuando el contenido de la materia así lo indicara. Estas presentaciones no 
se exigirán para los aspirantes al cargo de Ayudante Diplomado, éste podrá presentar sus fundamentos sobre el plan de trabajos 
prácticos propuestos y el modo en que los desarrollará. Cuando se trate de Concursos por Área, el plan de trabajo práctico se 
referirá a cada una de las materias especificadas en el llamado. El aspirante deberá presentar también un plan de investigación si 
lo tuviere, que en líneas generales desarrollará en caso de obtener el cargo concursado, el cual deberá tener el aval del director 
del proyecto, quién deberá ser Profesor Ordinario de la casa o de otra Universidad Nacional o investigador de reconocido prestigio 
en el área de su competencia. 
 
 
 
 



     188/22 
 

 
 
 
 

GUIA PARA PRESENTACION DE ANTECEDENTES   
EN CONCURSOS ORDINARIOS 

 
 

LA PRESENTACION DE LOS ANTECEDENTES DEL POSTULANTE   
DEBERA RESPONDER AL SIGUIENTE  ORDENAMIENTO,  

COMPLETANDO LAS CATEGORIAS QUE CORRESPONDAN EN CADA CASO. 

 

 
1- FORMACION ACADEMICA (Indicar institución otorgante, fecha y promedio 

académico si correspondiere). 
 

 TITULO DE GRADO 
 CURSOS DE POSTGRADO 
 ESPECIALIZACIONES 
 MAESTRIAS 
 DOCTORADOS 
 POSTDOCTORADOS 
 OTROS  

 
2- DOCENCIA EN UNIVERSIDADES (En todos los casos, aclarar si se trata de 

una designación por concurso o interina, plazos, funciones y tipo de cursos 
en los que participó) 

 
 PROFESOR TITULAR  
 PROFESOR ASOCIADO 
 PROFESOR ADJUNTO 
 JEFE DE TRABAJOS PRACTICOS 
 AYUDANTE DE PRIMERA CATEGORIA 
 OTROS  

 
3- DOCENCIA EN OTROS NIVELES (Detallar nivel cargo y plazo en el que se 

ejerció) 
 
4 - PRODUCCION EN DOCENCIA (Dar detalles de la publicación en los casos que 
corresponda) 
 

 LIBROS 
 CAPITULO DE LIBRO 
 INNOVACION PEDAGOGICA 
 MATERIAL DIDACTICO 
 PREMIOS Y DISTINCIONES 
 INTEGRANTE TRIBUNAL DE CONCURSO DOCENTE 
 INTEGRANTE TRIBUNAL DE TESIS POSTGRADO 
 INTEGRANTE TRIBUNAL DE TRABAJO FINAL DE GRADO 
 OTROS 

 
5- INVESTIGACION CIENTIFICA (Detallar título del programa/proyecto, plazo de 

realización, institución en que se radicó, responsables)  



     188/22 
 

 
DEFINICION  DE PROGRAMA: CONJUNTO DE PROYECTOS  DE (I+D) QUE 
PERSIGUEN UN MISMO FIN QUE TENGAN UNA INFRAESTRUCTURA ACORDE, 
PRODUCCION ADECUADA Y RR.HH. NECESARIOS. DEBERA ESTAR 
RECONOCIDO INSTITUCIONALMENTE. 
 

 DIRECCION DEL PROGRAMA 
 CODIRECCION DEL PROGRAMA 
 CODIRECCION DEL PROYECTO 
 INTEGRANTE DE PROYECTO 
 AUXILIAR O BECARIO 
 OTROS. 

 
6- PRODUCCION DE INVESTIGACION CIENTIFICA (Dar detalles de la 

publicación/ presentación en todos los casos) 
 

 LIBROS 
 CAPITULO DE LIBRO 
 PATENTE 
 PUBLICACION CON REFERATO 
 PUBLICACION SIN REFERATO 
 PREMIOS Y DISTINCIONES 
 PRESENTACION EN REUNIONES CIENTIFICAS 
 EVALUACION DE ACTIVIDADES CIENTIFICAS Y TECNICAS 
 OTROS 

 
7- PRODUCCION  EN TRANSFERENCIA (Dar detalles de la publicación / actividad 

en todos los casos) 
 

 LIBROS 
 CAPITULO DE LIBRO 
 PATENTES TRANSFERIDAS 
 INNOVACION  TECNOLOGICA TRANSFERIDA 
 DESARROLLO TECNOLOGICO TRANSFERIDO 
 PREMIOS Y DISTINCIONES 
 DIVULGACION CIENTIFICA 
 SERVICIOS ESPECIALES Y ASISTENCIA TECNICA 
 OTROS 

 
8- FORMACION DE RECURSOS HUMANOS (Detallar nombre del alumno, título 

del trabajo, fecha de aprobación) 
 

 DIRECCION / CODIRECCIÓN DE TESIS DE POSGRADO 
 DIRECCIÓN / CODIRECCIÓN DE TRABAJOS FINALES DE GRADO 
 DIRECCION DE INVESTIGADORES 
 DIRECCION DE BECARIOS 
 DIRECCION DE PASANTES / TRABAJOS DE DESARROLLO DE GRADO 
 DIRECCION DE AUXILIARES DOCENCIA 
 CAPACITACION DE EXTENSIONISTAS 

 
9-GESTION (Detallar cargo y plazo en el que se desempeñó) 
 
10- OTROS ANTECEDENTES 

 ACTUACIÓN PROFESIONAL 



     188/22 
 

 OBTENCIÓN DE BECAS / SUBSIDIOS 
 PARTICIPACIÓN EN ASOCIACIONES PROFESIONALES 
 CONOCIMIENTO DE IDIOMAS 
 CONOCIMIENTO DE RECURSOS INFORMÁTICOS 
 OTROS 

 
11-PROPUESTA DOCENTE 
 

 FORMA EN QUE DESARROLLARÁ LA ENSEÑANZA 
 PROGRAMA: 

- FORMA EN QUE SE DESARROLLARA LA ENSEÑANZA 
- PLANIFICACION Y BIBLIOGRAFIA QUE PROPONE 

 MEDIOS QUE PROPONE PARA MANTENER ACTUALIZADA LA 
ENSEÑANZA Y LLEVARLA A LA PRÁCTICA 

 OTROS ELEMENTOS IMPORTANTES VINCULADOS A SU ACTIVIDAD EN  
CASO DE SER DESIGNADO 

 
12-PROPUESTA  DE INVESTIGACION  
 

 TITULO DEL PLAN  DE INVESTIGACION EN EL QUE  PARTICIPA O DIRIGE 
O PLANEA  A FUTURO. 

 OBJETIVOS 
 INSERCION  INSTITUCIONAL DEL PLAN (resolución aprobatoria, programa 

en el que se inserta, etc.) 
 PLAZO - CRONOGRAMA 
 RECURSOS DISPONIBLES Y PRESUPUESTO NECESARIO 
 ANTECEDENTES 
 IMPACTO  ESPERADO – TRANSFERENCIA. 

 
13-PROPUESTA  DE EXTENSION 

 GESTION Y PARTICIPACION SOSTENIDA EN PROYECTOS 
INSTITUCIONALES DE CLARO IMPACTO COMUNITARIO, PARA SER 
PRESENTADOS AL CONSEJO ACADEMICO DE LA FACULTAD  

 DESARROLLO DE ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES DESTINADAS A 
FORTALECER LAS CARRERAS DE GRADO. PARTICIPACION EN 
PROYECTOS ESTRATEGICOS DE LA GESTION. 

 CANTIDAD DE HORAS  DISPONIBLES  PARA TAREAS DE EXTENSIÓN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



     188/22 
 

 

 
 

SOLICITUD  DE INSCRIPCION 
CONCURSO DOCENTE ORDINARIO 

 

APELLIDO  Y 
NOMBRE:......................................................................................................................... 
 
 
DOCUMENTO Nº:............................................................................................................. 
 
 
LUGAR Y FECHA DE NACIMIENTO: 
........................................................................................................................................... 
 
 
ESTADO CIVIL:.......................................................................................HIJOS: ............ 
 
 
DOMICILIO 
REAL:................................................................................................................................ 
 
 
TELEFONO:....................................................... E-mail: ................................................ 
 
 
DOMICILIO 
LEGAL(*):......................................................................................................................... 
 
 
TELEFONO:......................................................  E-mail: ................................................. 
 
 
CARGO PARA EL QUE SE INSCRIBE:  ........................................................................ 
 
 
DEPARTAMENTO Y 
ÁREA:............................................................................................................................... 
 
ORIENTACIÓN ESPECIFICA:………………………………………………………………… 
 
FECHA DE 
INSCRIPCIÓN:.................................................................................................................. 
 
FIRMA:.............................................................................................................................. 

 
(*) Se declarará en este ítem un domicilio fehaciente donde realizar las notificaciones 

correspondientes al trámite del concurso. 

 

 

 


